Danach darf also ein Gerechter unter keinen Umständen bürgerliche Herrschaft haben? Diese Frage läßt sich nicht so ohne weiteres beantworten. Das Ideal ist und bleibt selbstverständlich die völlige Gütergemeinschaft, und das Eigentum ist auf jeden Fall etwas Unvollkommenes. Am

De dom. div. III, 203: Salvatorque noster cum suis apostolis noluit esse proprietarie dominans, sed communicative, quantum exigit status viancium pro medio ut supernum dominium acquireretur.

De eccl. S. 303: Non est possibile quod Christus, sponsus ecclesie, faciat vel habeat quicquam humanitus nisi secundum comunicacionem totius sue ecclesie, quia aliter esset sponsus ingratus sponse sue, cum sit personaliter sibi ydemptificatus, sed quelibet tanta comunicacio excludet proprietatem civilem; ergo non est possibile quod Christus sponsus ecclesie vivat secundum proprietatem civilem. Et hec est ratio quare Christus amavit bona communia et Apostolus tantum reprobat eos qui „querunt que sua sunt.“

1) De civ. dom. I, 98/99: Et confirmacio illius est quod dominium vie sic communicatum foret similis dominio status innocencie et dominio patrie: cum ergo ista sint mensure imperfecti domini vioris, sequitur quod dominium vie, ratione sue comunicacionis, sapit perfectionem. Secunda confirmacio est quod dominium, ut communicabile, est naturale et spirituale; dominium autem, ut repugnat comunicacioni, est artificiale et corruptibile; ergo melior est condicio comunicacionis in dominio quam condicio proprietatis. Et iste rationes darent cuicunque philosopho nutrito in rectis principiis plenam fidem.

2) De civ. dom. I, 128: Sed ex dictis posset capi evidenciam credendi quod civile dominium, in quantum huiusmodi, sapit nequiciam.

besten wäre es darum, wenn aller Eigenbesitz und damit alle bürgerliche Herrschaft aufgehoben wäre. Dann hätten wir den evangelischen Staat, in dem alles gemeinsam wäre.¹⁾ Aber solange die Sünde vorhanden ist, muß auch mit dem Eigentum gerechnet werden, und die wichtige Frage ist nun eben die, wie die Gerechten sich hinsichtlich des Eigentums und der bürgerlichen Herrschaft zu verhalten haben, ob sie überhaupt Eigentum und bürgerliche Herrschaft haben dürfen oder nicht. Ihre Beantwortung findet diese Frage dahin, daß jedenfalls bürgerliche Herrschaft nur dann einem Gerechten eignen kann, wenn die Forderung, daß alles gemeinsam sein muß, dabei doch zur Geltung kommt, sei es auch nicht in der äußeren Form. Da eben bürgerliche Herrschaft nur gerecht ist, insofern als sie mit der natürlichen Herrschaft übereinstimmt, so muß auch das der natürlichen Herrschaft wesentliche Moment der Gemeinsamkeit in der bürgerlichen Herrschaft zum Ausdruck kommen. In vollem Maße wäre dies ja nur der Fall, wenn alles Eigentum beseitigt wäre. Aber selbst, wenn das Eigentum beibehalten wird, kann doch der Kommunismus das die bürgerliche Herrschaft beherrschende Prinzip sein.

Und eben dies wird der Fall sein, wenn jeder bürgerliche Herr sich nur als Verwalter ansieht, der Gott, dem Hauptherrn, dem alle Güter der Welt gehören, auch über das Geringste Rechenschaft zu geben hat. Daraus folgt von selbst, daß er nicht, wie es ihm nach bürgerlichem Recht erlaubt ist, seine Güter verwenden darf, wie es ihm beliebt, sondern nur in Übereinstimmung mit dem evangelischen Gesetz, nämlich zur Ehre Gottes und zum Nutzen der streitenden Kirche, in der Liebe zu Gott und in der Liebe zum

¹⁾ De civ. dom. II, 232: Ad istud dicitur (ut supra), quod expediens foret omnes iudices secundum talem esse regulatos, quia tunc necessitaretur respublica redire ad policiam ewangelicam habens omnia in communi. (Cf. Lechler, Johann von Wiclif und die Vorgeschichte der Reformation. Leipzig 1873. I, 600. Anm. 1.) Diese Stelle zeigt aufs deutlichste, daß Wiegand im Unrecht ist, wenn er gegen Gierke (Deutsches Genossenschaftsrecht. Berlin 1881, III, S. 534) behauptet, Wiclif wolle seine Grundsätze über die Herrschaft nicht auf den Staat angewandt wissen. (Cf. Wiegand, De eccl. notione quid Wiclif docuerit. Lipsiae, 1891. S. 89/90.)

Nächsten.¹⁾ Aber gerade das evangelische Gesetz oder das Gesetz der Liebe befiehlt, alles gemeinsam zu haben. In diesem Sinne muß also jeder bürgerliche Herr seine bürgerliche Herrschaft ausüben, wenn sie überhaupt gerecht sein soll. Andernfalls begeht er eine Todstünde, weil er dem

¹⁾ De civ. dom. I, 136/137: Hinc dicitur quod non licet civili domino consumere vel expendere etiam in minimo bona sua nisi secundum limitationem legis ewangelice, sic quod, excedendo eius limites, forisfaceret perdendo dominium et obligando se perpetuo carceri, cum eo ipso excommunicatus et exulans omni dominio prius habito privaretur. Probatum sic: Non licet homini quidquam facere nisi ad honorem Dei et utilitatem ecclesie militantis; ergo non licet civili domino expendere vel consumere bona sua nisi ad honorem Dei et utilitatem ecclesie militantis; negato enim superiori negatur et inferius. Cum ergo hoc docetur expressius et limitatur omnibus fidelibus in lege ewangelica, patet prima pars conclusionis. Et argumentum patet ex hoc quod lex ewangelica requirit, sub pena peccati mortalis quod omnia opera vel gesta viatoris in caritate fiant, et per consequens in ordinata dilectione Dei et proximi; quod non potest fieri (iuxta dicta de legibus caritatis) nisi honor Dei precipue et, consequenter, edificatio proximi intenta perficiantur: ergo, etc. Aliter enim dives ageret perperam, quod non potest competere caritati. Nec dubium fidei quod, eo ipso quod extra caritatem vivitur, Deus inhonoratur et respublica dampnificatur; et certum est cuicumque catholico quod omnis talis conservatio est perperam sive perversa: et patet cuilibet non blasphemus, quod non licet diviti seculi expendere vel consumere bona sua quomodocunque voluerit, sed oportet quod collum subiciat legi ewangelice et voluntatem suam conformet regulis caritatis.